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خبر گزارش

 فیض االله عرب سرخی در  گفت وگو  با «شرق»:
حضور سید حسن خمینی در 

انتخابات معادلات را به هم می زند
فیــض االله عرب ســرخی در گفت وگو با «شــرق»  �

درباره هجمه های اخیر به یادگار امام گفت: یک جریان 
افراطی در کشور برنامه ریزی کرده اند تا تمام نهادهای 
انتخاباتــی را به هر قیمتی در اختیــار بگیرند و برای 
رســیدن به این هدف نیز اگر لازم باشــد فضایی را به 
وجود می آورند تا مردم کمتر شرکت کنند و یک دستی 
لازم به وجود آید؛ بنابراین این جریان هر ترفندی را که 
لازم باشــد، به کار می بندد تا به این هدف برسد. وی 
افزود: از آنجا که یک ســری از نیروهای سیاسی بحث 
کاندیداتوری سیدحسن آقای خمینی را مطرح کرده اند 
و معتقدنــد او این موقعیت سیاســی و اجتماعی را 
دارد تــا به عنوان نامــزد انتخاباتی مطرح شــود، این 
نگرانی برای کیهان و دوســتانش ایجاد شده که مبادا 
این اتفاق بیفتد. اگر حســن آقای خمینی حضور پیدا 
کنــد، ردصلاحیتش حتما مثل آقای هاشــمی اقدام 
پرهزینه ای اســت و حضور ایشــان نیز ممکن اســت 
دامنه مشــارکت مردم را بالا ببرد. همچنین این اتفاق 
می تواند رغبت به فعالیت را در میان نیروهای سیاسی 
افزایش دهد. این فعال سیاســی اصلاح طلب ادامه 
داد: بنابراین حضور سیدحســن خمینی در انتخابات 
می توانــد تمــام معــادلات جریان افراطــی را برهم 
بزند؛ از این رو به نظرم عصبانیت کیهان و دوســتانش 
و پرخاش هایی که این روزها به نوه امام می شــود، از 
این زاویه اســت؛ وگرنه اگر موضوع به سوابق اجرائی 
مربوط باشد، مگر آقای صادق لاریجانی که به ریاست 
قوه قضائیه رسید، سابقه ای اجرائی داشت؟ ایشان تا 
آن مقطع یک روز هم کار اجرائی نکرده بود؛ اما رئیس 
قوه قضائیه شدند. وی گفت: فکر نمی کنم کسی از این 
موضوع انتقاد کرد که چرا آقای لاریجانی برای ریاست 
قوه قضائیه ســوابق اجرائی نداشــت. درباره بسیاری 
اشخاص دیگر نیز همین مسئله مصداق دارد؛ بنابراین 
به هیچ وجه بحث صلاحیت سیدحسن آقای خمینی 
مطرح نیست؛ مســئله اصلی نگرانی از برهم خوردن 
معادلاتی اســت که جریان افراطی برای خود تعریف 
کرده است. عرب سرخی بیان کرد: به هرحال یک سوی 
گرم شــدن تنور انتخابات منوط به حضور چهره هایی 
است که می توانند به این روند کمک کنند. وقتی همه 
چهره های شاخص یک جریان رد صلاحیت می شوند، 
چهره های درجه دوم در این زمینه توانمندی کمتری 
دارنــد. بنابراین حضور چهره هایی مانند سیدحســن 
خمینی به دلیل اینکه دارای پایگاه اجتماعی و ریشه 
و ســابقه مشخصی هستند، برای بسیاری مردم ملاک 
قرار می گیرد و می تواند مؤثر باشــد. شکی نیست که 
ایشــان می تواند به افزایش مشارکت انتخابات کمک 
کند. این فعال سیاسی اصلاح طلب افزود: نباید تردید 
کرد که سیدحســن آقای خمینی می تواند چنین اثری 
در انتخابــات آتی بگذارد؛ هرچنــد من هیچ اطلاعی 
از اینکه ایشــان بنا دارد در انتخابات حضور پیدا کند، 
ندارم و این حرف ها به آن معنا نیست که ایشان حتما 
کاندیدا خواهد شــد؛ اما نه فقط حضور ایشــان، بلکه 
حضور هرکــدام از بزرگانی کــه دارای موقعیت های 
جدی اجتماعی هستند، در صورتی که شورای نگهبان 
تصمیم به بسط مشارکت مردم بگیرد، مؤثر است. وی 
بیان کرد: اگر هدف شورای نگهبان افزایش مشارکت 
مردم در انتخابات باشــد، یکی از راه هایش این است 
که چهره های ممتاز، بزرگ و شناخته شــده در صحنه 
حضور پیدا کنند.  عرب ســرخی در پاسخ به این سؤال 
که چرا بیت حضرت امام همــواره مورد هجمه قرار 
می گیرد، گفت: باید توجه داشت که چهره های نزدیک 
به امام همگی با چنین سرنوشــتی مواجه شــده اند؛ 
از شــخصیتی مانند آقای هاشمی رفسنجانی در نظر 
بگیرید تــا چهره های حوزوی ماننــد مرحوم آیت االله 
موسوی اردبیلی و آیت االله یوسف صانعی و چهره های 
سیاسی مانند آقایان خاتمی، خوئینی ها و ... و در میان 
غیر روحانیون نیز اشخاصی نظیر آقای بهزاد نبوی و... 

امروز در وضعیتی مشابه هستند.
وی افزود: طبیعی اســت وقتــی تمام چهره های 
سیاســی و خط امامی که بیشتر به عنوان اصلاح طلب 
شناخته می شــوند، در چنین وضعیتی قرار می گیرند، 
بیت امام نیز از این قاعده مســتثنا نیســت و در مسیر 
هجمه و تهمت قرار می گیرد.  او در پایان در پاسخ به 
این سؤال که جریان اصلاح طلب باید برای تداوم مسیر 
خود با وجود تعارض دیدگاه هــا چه اقداماتی انجام 
دهد، گفت: به نظرم جریــان اصلاح طلبی باید همه 
تلاش خود را از یک ســو روی دفاع از حقوق مردم و 
از ســوی دیگر برای اصلاح و حفظ میراث امام به کار 

گیرد.
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 انتقاد حزب مجمع ایثارگران  به 
اصلاح قانون انتخابات

حــزب «مجمــع ایثارگــران» در بیانیــه ای به  �
اصــلاح قانون انتخابات ریاســت جمهوری انتقاد 
کــرده و آورده اســت: «تمامــی قــوا و نهادهای 
حاکمیتــی کشــور می داننــد کــه پیوند مــردم و 
حاکمیــت و دولت به معنای جامــع آن، میثاقی 
است که مردم در ۴۰ سال انقلاب با قانون اساسی 
با همه فراز و نشیب ها و ایراداتی که داشته و دارد، 
بســته اند و بر اساس اصل نهم قانون اساسی، این 
قانون اســتثنابردار نیســت؛ مگر اینکه تمام مردم 
بخواهنــد در رفراندومــی آزاد و قانونی، آن را به 
نحــو دیگری اصــلاح نمایند. متأســفانه مجلس 
یکدست انقلابی با مشارکت حداقلی در شروع کار 
بدون توجه به قانون اساسی و بر اساس تکلیف از 
پیش تعیین شــده، با طرح اصلاح قانون انتخابات 
ریاست جمهوری قوانین مســلم و اصل ۱۱۵، ۱۱۰ 
و... را نادیده انگاشــته و قوانین جاری انتخابات را 
شخم می زند و بی ترمز می رود تا با تصویب نهایی 
شــورای نگهبان، بدعت نوین و تازه ای را نمایش 

دهد. می تواند! پس می شود!».
در بیانیه این حزب آمده اســت: «حزب مجمع 
ایثارگران که خلاصه دلســوزانی است که عمری 
را از پیش از انقــلاب در راه آرمان، هدف و عقیده 
نهاده و برای حفظ هویت ملی جانشان را در کف 
دســت گرفته اند، بارها بــا اظهار نظرهای متعدد 
نســبت به این خطر مهم تذکــر و مطالب را بیان 
داشته؛ اما با حرکت پرشــتاب نمایندگان مجلس 
جمهوری اســلامی با صدای بلنــد به ملت بزرگ 
ایران اســلامی اعلام می نماید که این طرح هم از 
نظر مبانــی حقوقی و هم شــکل و محتوا خلاف 

اصول قانون گذاری و قانون اساسی است».
مجمع ایثارگران به بیان مواردی هم پرداخت: 
«بــه نظر می رســد بــا توجه بــه ارائه طــرح به 
هیئت رئیســه در تیرماه ۹۹ و کلید خوردن آن یک 
ماه پس از تشــکیل مجلــس در حالی که لایحه 
جامــع انتخابات (خبــرگان، شــوراها، مجلس و 
ریاســت جمهوری) پس از دو سال کار کارشناسی 
در سال ۹۸ تقدیم مجلس شورای اسلامی گردید و 
در کمیسیون مربوطه طرح و بخشی از آن بررسی 
گردید. اگر به گفته سخنگوی شورای نگهبان برای 
انتخابات مجلس ســال ۹۹ زمان بررسی نداشت، 
اکنون که فرصت کافی بود چرا از دســتور خارج 
و به جای آن تمایلات یک سویه و جهت دهی های 
خلاف مصالح ملی به صــورت «قانون» درآمد و 
این در حالی اســت که نمایندگان می توانستند آن 
طرح را مورد بررســی مجــدد و نهایی نمایند! اما 
این طرح نو! که ظاهرا از قبل تهیه و تنظیم شــده، 
مطرح و به صحن ارائه و مصوب گردید؛ جالب تر 
اینکــه مرکــز پژوهش های همیــن مجلس کاملا 

مخالفت خود را با این طرح اعلام نمود».
در بیانیه اخیر، با اشــاره به یکــی از اصول قانون 
اساسی آورده شده اســت: «اصل ۱۱۵ قانون اساسی 
جمهــوری اســلامی ایــران شــرایط کاندیداهــای 
ریاســت جمهوری را بیان و احصا نموده و این شرایط 
حصری است و نه تمثیلی! چراکه اگر شرایط تمثیلی 
بود و یا نیاز به تعیین داشــت، قانون گــذار کلمه «از 
قبیل» ذکر می کرد یا بیــان آن را به قانون گذار عادی 
احالــه می داد؛ چنــان کــه در شــرایط کاندیداهای 
نمایندگــی مجلــس در اصــل ۶۲ به قانــون عادی 
ارجاع و حواله شــده. همچنین در بنــد ۹ اصل ۱۱۰ 
قانون اساســی در بحث تطبیق شــرایط کاندیداهای 
ریاست جمهوری توسط شــورای نگهبان، تصریح به 
مفادی که در این قانون می آید، شده که مؤید آن است 
که شــرایط کاندیداهای ریاســت جمهوری در قانون 
اساسی موجود و ورود و تعیین شرایط خارج از قانون 
اساسی در تعارض آشکار با قانون اساسی و سرپیچی 
از آن است. طرح مطروحه در مجلس عمدتا ناظر به 
ماده ۳۵ قانون انتخابات ریاست جمهوری و در مقام 
تعریف و بیــان معیارهای واژگان «رجل سیاســی»، 
«رجل مذهبــی»، «مدیر و مدبر» مندرج در اصل ۱۱۵ 
می باشــد، اما عبارات و کلمــات به کار رفته در طرح، 
در بیــان این امــر عمدتا غیر حقوقی، قابل تفســیر و 
ذهنی و در نتیجه قابل اعمال ســلایق شخصی بوده 
و در مغایرت و تضاد با اصول و مبانی قانون نویســی 
و قانون گذاری می باشــد. شــرایط ذکر  شــده نه تنها 
بســط دهنده قانون اساســی نیســت، بلکه به شدت 
محدود کننــده و زدن غــل و زنجیر بــه اصول قانون 
اساســی و نهایتا در تضاد آشــکار با جمهوریت نظام 

مندرج در قانون اساسی می باشد».
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نوبت اول

شــرق: بهارســتانی ها که از آغاز فعالیــت خود برای 
دولت شمشیر را از رو بسته اند، در جدید ترین اقدامشان 
وزیر امور خارجه را ظهر روز گذشــته بــا دو کارت زرد 
بدرقــه کردند. محمدجــواد ظریف از  جملــه وزرایی 
اســت که نماینــدگان اصولگرای مجلــس یازدهم با 
او و سیاست های دیپلماســی او مخالفت شدید دارند 
و از هرگونه نقد و حمله مســتقیم بــه او ابایی ندارند. 
دیروز هم فرصت خوبی بود تا با دادن کارت زرد سایه 
اســتیضاح احتمالی را بر ســر ظریف ســنگینی کنند؛ 
از این رو اینکه مجلس یازدهمی ها از سخنان ظریف قانع 
نشوند و در برابر ســخنان او مواضع تند خود را حفظ 
کنند، امری پیش بینی پذیر بود.  محمدجواد ظریف، وزیر 
امور خارجه، دیروز میهمان مجلس بود تا به دو سؤال 
جواد کریمی قدوســی، نماینده مشهد و فرهاد بشیری، 
نماینده پاکدشــت، پاســخ دهد. جواد کریمی قدوسی، 
نماینده مشهد و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شــورای اسلامی، سؤالی درباره علت 
مصاحبه وزیر امور خارجه با مجله اشپیگل مطرح کرد. 
ظریف در پاسخ به ســؤال جواد کریمی قدوسی، عضو 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس، 
پیــش از ورود بــه بحث اصلــی خود دربــاره علت 
حضورش نداشتنش در کمیســیون امنیت اظهار کرد: 
متأسفانه هم زمان با جلسه کمیسیون امنیت مجلس 
اجلاس وبیناری سران آستانه تشکیل شده بود و ناگزیر 
به شرکت در آن بودم و نتوانستم در جلسه کمیسیون 
امنیت شــرکت کنم. قصدم جسارت به مجلس نبوده 
است؛ ولی گاهی اوقات به دلیل مشغولیت های فراوان 
امکان حضور در برخی جلســات را ندارم. او افزود: به 
کمیســیون امنیت مجلس هم حــق می دهم؛ زیرا دو 
بار برنامه ریزی کرده بودند؛ ولی من نتوانســته بودم در 
آن شــرکت کنم.  وزیر امور خارجه تصریح کرد: وظیفه 
و هدف سیاســت خارجی جلوگیری از سیاســت های 
آمریکا، رقبا و دیگران است. ابزار سیاست خارجی هم 
مشــخص اســت. او درباره این ابزارها افزود: سیاست 
خارجی مســتحضر به ابزار ملی است؛ ولی ابزاری که 
در اختیار وزیر خارجه و کارگزار سیاست خارجی وجود 
دارد، مصاحبه،  مذاکره و ائتلاف سازی است و غیر از این 
ابزار چیز دیگری نداریم. ظریف گفت: امروز،  روز کامل 
آخر ریاست منحوس دونالد ترامپ در آمریکاست و ما 

با همین ابزار و با کمک مقاومت مردم ایران توانسته ایم 
سیاســت فشــار حداکثری آمریکا را شکست دهیم که 
البته دلیل آن مقاومت ملت بزرگ ایران بوده است. او 
با اشــاره به مصاحبه ای که نماینده سؤال کننده به آن 
اســتناد کرده اســت، گفت: این مصاحبه، مصاحبه ای 
بسیار محکم با مجله اشــپیگل آلمان است که در آن 
چیزی جز فرمایشات مقام معظم رهبری در سخنرانی 
چند روز قبــل از این مصاحبه البته پیش از شــهادت 
سردار سلیمانی نبوده است و ایشان در فرمایشات خود 
تأکید کرده بودند که اگر آمریکا توبه کند و به چارچوب 

۱+۵ بازگردد، با آمریکا مذاکره خواهیم کرد.
 ما  در  خط  مقام معظم رهبری  حرکت  می کنیم

ظریف در بخــش دوم اظهارات خود در پاســخ به 
سؤال کریمی قدوسی عنوان کرد: ما در خط مقام معظم 
رهبری حرکت می کنیم که هفته گذشــته در سخنرانی 
خودشــان فرمودند ما عجله ای برای بازگشــت آمریکا 
به برجام نداریم؛ لذا از نظر حضرت ایشــان هنوز برجام 
نه بوی گندی می دهد و نه دفن شــده است. او با اشاره 
به قانون مصوب مجلس شــورای اســلامی با تأکید بر 
اینکه این قانون نیز برای اجرائی شــدن برجام است، نه 
لغو برجام، تصریح کرد: ریاســت محتــرم مجلس نیز 
این گونه به ما منتقل کردند. ظریف با یادآوری ســخنان 
رهبر معظــم انقلاب مبنی بر اینکه مــا هیچ عجله ای 
نداریم، ادامه داد: اگر آمریکا به تعهدات خود عمل کند 
و تحریم ها را بردارد، می تواند در قالب ۱+۵ بازگردد. در 
آن جلســه ریاســت محترم مجلس نیز حضور داشتند 

و این رویکــرد بر مبنای فرمایش رهبــر معظم انقلاب 
اســت. او درباره ملاقات خود با طرف مذاکره کننده که 
در ســؤال کریمی قدوسی به آن اشاره شــد، گفت: این 
ملاقات نه یک هفته قبل از شهادت سردار سلیمانی بود؛ 
بلکه یک ســال و نیم پیش از آن بود و این ملاقات برای 
آزاد کردن یک ســلیمانی دیگر به نــام جناب آقای دکتر 
مسعود سلیمانی انجام شد. وزیر امور خارجه، مسعود 
ســلیمانی را یکی از دانشمندان بزرگ که یک سال اسیر 
آمریکا در بدترین شرایط بود، معرفی کرد و گفت: فردی 
که طرف مذاکره بنده بود، شخص دیگری را همراه خود 
آورده بود که بعدا مشــخص شد این آقا ۱۰ سال قبل در 
رژیم صهیونیستی بوده است؛ در حالی که ما فقط طرف 
ملاقات کننده خود را می شناختیم و این فرد در جلسات 
تنها یادداشت برمی داشــت و بعد از جلسه مذاکره نیز 

عکسی با بنده گرفت.
 برای  آزادی   دانشمند   ایرانی   مذاکره   کردم

ظریف با تأکید بر اینکه برای آزادسازی این دانشمند 
من با افــرادی گفت وگو کردم که از آنها هیچ خوشــم 
نمی آید، گفت: وقتی حضرت آقا می فرمایند افرادی که 
پشت میز مذاکره می نشینند، همان تروریست های بغداد 
هستند، من نیز که وظیفه مذاکره با این افراد را دارم، این 
ســخن را درک می کنم و اگر لبخندی پشت میز مذاکره 
می زنم، برای این اســت که مقاومت مردم ایران در برابر 

زورگویی های ایشان به رخ کشیده شود.
 به  کری  گفتم   ابر قدرت   خداست،   تو   نیستی

او بــا بیان اینکــه یک روز در برابر جــان  کری نماز 

اقامــه کردم، گفت: پس از آن، مذاکــره را آغاز کردیم 
و از او ســؤال کردم «می دانی چرا اینجا نماز خواندم، 
برای اینکه به خودم یادآوری کنم قَدَر قدرت خدا است 

و تو نیستی!».
 با   صدام   هم   مذاکره   کرده ام

وزیر امــور خارجه افــزود: بنده حتی بــا صدام نیز 
مذاکره کــرده ام. خیال می کنید از اینکه با صدام مذاکره 
کرده ام، خوشم می آمد. خیال می کنید از اینکه روبه روی 
صدام نشســتم، لذت بــردم؟ خیر، این کار من اســت و 
ناگزیــرم؛ این را به عنوان یک گنــاه برای من ثبت نکنید. 
ان شــاء االله این قبیل اقدامات کفــاره گناهان من خواهد 
بود. او درباره اینکه به او گفته شده که درخواست مذاکره 
از آمریکا کرده اســت، اجازه خواست که متن مصاحبه 
خود با اشــپیگل را قرائت کند و با استناد به فرمایشات 
رهبــری که عنــوان کرده انــد ظریف محکــم صحبت 
می کند، گفت: ســؤال خبرنگار این بــوده که «آیا در پی 
قتل سلیمانی احتمال مذاکره با آمریکا را رد می کنید؟». 
ظریف افزود: پاســخ من ایــن بود، خیر، مــن هرگز این 
احتمال را که افراد رویکرد خود را تغییر داده و واقعیات 
را دریابند، رد نمی کنم. برای ما مهم نیســت چه کسی 
در کاخ سفید ساکن است، آنچه مهم است، نحوه رفتار 
آنهاســت. دولت ترامپ می تواند گذشته اش را اصلاح 
کرده، تحریم ها را برداشــته و به میز مذاکره برگردد. ما 
هنوز پشت میز مذاکره ۱+۵ هستیم و آنها هستند که میز 
مذاکره را ترک کرده اند. ایالات متحده آســیب بزرگی به 
مردم ایران وارد کرده است و بابت این باید به مردم ایران 
خسارت دهد و ما صبر زیادی داریم. عضو کابینه دولت 
دوازدهــم تصریح کرد: چند روز پیــش از این مصاحبه، 
رهبر معظم انقلاب تأکید کردند که اگر آمریکا توبه کند، 
می تواند به قالب ۱+۵ بازگردد و به تازگی نیز آقا مجددا 
بر این نکته تأکید داشــته اند.  در ادامه نیز ســؤال فرهاد 
بشیری، نماینده پاکدشــت درباره  اینکه چرا دیپلماسی 
اقتصادی جــدی گرفتــه نمی شــود؟ در صحن علنی 
مطرح شد که در جریان این سؤال هم پس از توضیحات 
نماینده سؤال کننده و اظهارات وزیر امور خارجه، بشیری 
گفت که از پاسخ های وزیر امور خارجه قانع نشده است، 
در نتیجه این سؤال هم به رأی نمایندگان گذاشته شد و 
مجلس از این ســؤال هم ابراز قانع شدن نکرد و ظریف 

در یک جلسه دو کارت زرد از نمایندگان دریافت کرد.

بهارستانی ها در  یک  روز  ۲ کارت زرد  به ظریف دادند

ظریف: با  صدام  هم مذاکره کردم؛ کار  من مذاکره  است

 عمر دولت روحانی رو به پایان اســت و زمان کوتاهی برای فتح پاســتور 
از ســوی اصولگرایــان باقی اســت؛ اما رئیــس مجلس هنوز دارد بر ســر 
چهاردرصدی هــا و ۹۶ درصدی هــا با روحانــی مناظره انتخاباتــی می کند، 
بــا این وانمود کــه دولت و تیمش چهار درصدی  هســتند و احتمالا او و تیم 
اصولگرایان صاحب مجلس یا نهادهای دیگر جزئی از ۹۶ درصدی ها. دیروز 
قالیباف در مجلس گفته که برخی افراد در ســاحل امن و آسایش، روز به روز 
مرفه تر می شوند. ما مسئولان باید از پوسته اطرافیان خود خارج شویم، فقط 
زعفرانیه را نبینیم، به غیزانیه هم نگاه کنیم و ببینیم سیاست های تبعیض آمیز 
ما چگونه عده ای از مردم را از حق خودشان محروم کرده است. بفهمیم که 
حقوق هایی که به نیمه ماه هم نمی رســد، یعنی چه و متوجه شویم با یارانه 
زندگی کردن چه مفهومی دارد. این روند توزیع تبعیض آلود امکانات باید ابتدا 
در بودجه تغییر کند و مردم در اولویت مسئولان قرار گیرند... . بسیاری از افراد 
مستضعف معتقدند اصلا کسی آنها را نمی بیند، چه برسد به اینکه تصمیمی 
به نفع آنها و در راســتای محرومیت زدایی گرفته شود».  ادعاهای قالیباف در 
شرایطی است که ۹۶، وقتی که قالیباف در کوران رقابت های انتخاباتی بحث 
چهاردرصدی ها را پیش کشید، یک سایت خبری با یک حساب سرانگشتی از 
میزان دریافتی شــهردار وقت تهران و دریافتی همسرش که کارمند و مدتی 
هم مدرس دانشــگاه بوده، به این نتیجه رســیده بود که قالیباف و همسرش 
۱۲ میلیــون تومان پول در ماه برای خانواده شــان می آورنــد؛ اما دارایی آنها 
نشان می دهد هیچ چیزی از آن باقی نمانده است؛ چراکه قالیباف در آن زمان 
اعلام کرده بود که خودش  ۲۸ میلیون و همســرش هم تنها هشت میلیون 
تومان در بانک پس انداز دارند و اگر این دو این ۳۶ میلیون را در این سه سال 
جمع کرده باشــند؛ یعنی ماهی یک میلیون کنار گذاشته اند و باقی آن هزینه 
ماهانه شــده است. پرســش این بود که قالیباف باید توضیح دهد که هزینه 
چند درصد از خانوارهای ایرانی در آن سال، ماهانه ۱۱ میلیون تومان است!؟ 
او و خانواده اش با چه سبک زندگی منحصر به فردی این مقدار پول را ماهانه 
خــرج می کردند! و نتیجه گرفته بود که او هم جزء همان چهاردرصدی هایی 
اســت که به ظاهر به آنها می تــازد! چرا که اگر ۹۶ درصــد جامعه آن زمان 
چنین درآمدی داشــتند، احتمالا در درجه اول، بــرای خود خانه می خریدند، 
بعد برای فرزندان شــان خانه ای می خریدند و همه را پس انداز می کردند؛ اما 
مشــخص نبود خانواده قالیباف چطور ماهانــه ۱۱ میلیون را خرج می کردند 
و می گفتند مــا ۹۶ درصدی هســتیم. همان زمان که قالیبــاف گفته بود یک 

اقلیــت چهار درصدی که در همه  جا حضور دارنــد، نمی گذارند کارها پیش 
برود، مسئولان امنیتی مانع اجرای کارها نیستند؛ بلکه چهار درصدی ها مانع 
هســتند، یوسف اباذری، جامعه شــناس، در یک ســخنرانی ضمن حمله به 
سیاست های پوپولیستی محمود احمدی نژاد و محمدباقر قالیباف گفته بود: 
«آیا آقای قالیبافی که این شــهر را ۱۴ ســال بر اصول نئولیبرالی می چرخاند، 
می داند در انتخابات ریاســت جمهوری نباید بگوید چهار درصد و ۹۶ درصد. 
یا نمی دانی چه اجرا کرده ای یا می دانی و داری خلاف می گویی... . می دانید 
تقریبا شدت نئولیبرال ســازی در ایران بیشتر در دوره آقای احمدی نژاد بود». 
بسیاری از جامعه شناسان معتقدند سیاست های «مال سازی» دوران قالیباف 
یکی از نمودهای بارز نئولیبرالیســم بوده است». حرف اباذری درست است. 
مال های بــزرگ، با کالاهای لوکــس و گران قیمت و ترویج و ترغیب ســبک 
زندگی قشر مرفه در زمان قالیباف کلنگش به زمین خورد و حتی افتتاح شد. 
قالیبــاف برای اینکه قافیه اش به هم نخورد، عمــدا زعفرانیه را کنار غیزانیه 
می نشاند؛ اما یادش می رود که مجتمع لوکس پالادیوم در زعفرانیه در دوران 

شهرداری او ساخته شد... .
قالیباف در همان روزهای انتخابات نیز گفته بود: «مسئولان دولتی امروز 
و افرادی که تافته  جدابافته ای از مردم هســتند، همان بخش چهار درصدی 
جامعه ما هســتند. از ۹۶ درصد مالیات گرفته می شود؛ اما آن چهار درصد از 
زیر بار آن شانه خالی می کنند». یا گفته بود: «ما می توانیم با سرعتی ۱۰ برابر 
موجود حرکت کرده و ارزش افزوده را حداقل سه برابر بیشتر کنیم. در دولت 
مــردم، اقتصاد را مردمی کرده و جلــوی آن چهار درصد را خواهیم گرفت و 
از خرد جمعی اســتفاده خواهیم کرد» یا «باید نظام بانکی ای را اصلاح کنیم 
که با ســرمایه ۹۶درصدی مردم، فقط به چهار درصد مابقی وام می دهد» یا 
«مردم از نظر ذهنی و از منظر اقتصادی احســاس ناامنی می کنند. ســرمایه 
مــردم کجا می رود؟ به جیب چهار درصدی ها. این را باید گفت و تکرار کرد تا 
مســئولان بدانند و بشــنوند و درک کنند که مردم در شرایط سختی هستند». 
جایی دیگر هم گفته بود: «امروز تولیدکننده ما متضرر می شــود و کارگاه های 
تولیدی بســته شــده و به ورشکســتگی می افتند؛ اما آن چهار درصدی های 
رانت خوار هر روز بر ثروتشــان افزوده شــده و فربه تر می شوند».  قالیباف در 
حالی این ســخنان را می گفت که گویا فراموش کرده بود خودش هم بخشی 
از همین مسئولان است. ســال ها فرمانده نیروی انتظامی و ۱۲ سال شهردار 
تهران.  عباس آخوندی، وزیر ســابق راه  و  شهرســازی، زمانــی در واکنش به 

ادعــای قالیباف گفته بود: «آنچه امروز از چهار درصد ثروتمند یاد می شــود، 
یاری وفادارتر از قالیباف نداشــتند». آخوندی گفته بــود: «قالیباف چارچوب 
تبلیغاتی خود را این  گونه بســته است که ملت ایران را به چهار درصد و ۹۶ 
درصد تقسیم کند و خود را غمخوار اکثریت و دولت را هواخواه اقلیت نشان 
دهد. حال آنکه فارغ از درستی و نادرستی این ادعا، واقعیت کاملا خلاف این 

مدعاست و آن چهار درصد یاری وفادارتر از ایشان در تاریخ نداشته است».
آخوندی به مدیریت ۱۲ســاله شــهردار تهران در پایتخت اشــاره کرده و 
گفته بود: «۱۲ ســالی که ایشان شهردار تهران بودند، طلایی ترین دوران برای 
ســوداگران بوده است تا با دســت باز هر کاری که در تهران بخواهند، انجام 
دهند. تمام ظرفیت های زیســتی نسل فعلی و آتی این شهر را معامله کنند و 
این شــهر بی سامان را که در آن نه حرکت می توان کرد و نه زندگی، به وجود 
آورند که برای برون رفت از آن به صدها عاقل نیاز خواهد بود که آن را دوباره 
ســامان بخشــند». به گفته وزیر راه  و  شهرسازی، شــهرداری قالیباف یکی از 
جولانگاه های اصلی همین گروه اندک اســت که ایشــان از آنها نام می برد و 
حالا ژست مدعی گرفته است. البته اگر نقدی به آقای روحانی وارد باشد، این 
اســت که چرا این مدت ایشــان را تحمل کرد؟ واقعا چنین انتخاباتی صحنه 

نبرد گمراهی و آگاهی است.
ولی االله ســیف، رئیس سابق بانک مرکزی نیز همان زمان ها در واکنش به 
این ادعاهای قالیباف گفته بود: «این برخوردها سیاســی بوده اســت. ایشان 
به  هر حال در شــهرداری تهران کار می کند. در حال حاضر شــهرداری تهران 
یکی از بزرگ ترین بدهکاران بانکی اســت و بدهی ای حدود پنج تا شش هزار 
میلیــارد تومان به بانک ها دارد؛ یعنی خود شــهرداری هم جزء چهار درصد 
اســت؟ همه پروژه هایی که شهردار تهران از آن سخن گفته و می گوید مترو، 
بزرگراه صدر یا امثال آن را در تهران ساخته و به بهره برداری رسانده است، از 
منابعی بوده که از طریق بانک ها تأمین شد؛ پس چرا اینها را اعلام نمی کنند؟ 
در این بانک شــهر نیز همه اصول به  درستی رعایت نشده و شاهد آن بوده ایم 
که شــهرداری برای انجام عملیات خود، این بانک را مجبور به انجام اموری 
می کند که برخلاف چارچوب نظام بانکی است. با این حال حوزه نظارت بانک 
مرکزی همواره این موضوع را بررســی کرده و پیگرد قانونی داشته است. به 
دنبال مســائل مطرح شده، من خواســتم در بانک مرکزی بررسی انجام شود 
که در نتیجه آن مشخص شد ۴۰ درصد از تسهیلات بانکی برای ۲۰۰ شخص 

حقوقی پرداخت شده که از  جمله آنها خود شهرداری تهران است».

پالادیوم زمان چه کسی ساخته شد؟
زعفرانیه روحانى یا قالیباف؟

قالیباف گفته مسئولان فقط زعفرانیه  را  نبینند، غیزانیه  را  هم  ببینند
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